
 1 

  Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   6 /2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  113/2013 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση α) τρόπου  επιλογής   εργοληπτικής  επιχείρησης  β)  διακήρυξης 
ανοιχτής δημοπρασίας  και της  περίληψης αυτής για τον Ελληνικό τύπο γ) συγκρότησης Επιτροπής 
Διαγωνισμού για την διεξαγωγή της Δημοπρασίας του έργου «Διευθέτηση χειμάρρων Εχίνου». 
 
 
Στην  Κομοτηνή σήμερα στις 21 Φεβρουαρίου  2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 13.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από  την Δ.Δ.966/15-2-2013 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Γεώργιος 
Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος 3) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος 4) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος 5) Γεωργία 
Μαραγκού μέλος 6) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος 7)Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος 8) Κωνσταντίνος 
Μιχελής μέλος, 9)Χρήστος Ποτόλιας μέλος, 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ  Φωτεινή Νταντή. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 113: : Εισηγούμενη το εικοστό έννατο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/ση Τεχνικών Έργων  
της ΠΕ Ξάνθης με το  υπ’ αριθμ. Δ.Ο. οικ 16745/Ξ-ΔΤΕ-545/15-2-2013 έγγραφο της έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής:  Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/2010 "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης" και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της Νομοθεσίας  Κατασκευής Δημοσίων 
Έργων». 

3. Με την αριθ. Δ7α/2343/117/13-11-2000 απόφαση της Δ7α της ΓΓΔΕ του ΥΠΕΧΩΔΕ, εγκρίθηκε η 
διάθεση πίστωσης 50.000.000 δρχ. (146.735,14 €) για την εκπόνηση της μελέτης του θέματος σε 
βάρος των πιστώσεων του έργου 9572117 «Αντιπλημμυρική προστασία λοιπών χειμάρρων Ν. 
Ξάνθης» της ΣΑΕ 072/1 και ορίστηκαν Προϊσταμένη Αρχή η Δ.Δ.Ε. Περιφέρειας Α.Μ.-Θ και 
Διευθύνουσα Υπηρεσία το Τμήμα Υδραυλικών Έργων (Γρ. Καβάλας) της Δ.Δ.Ε.  Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 

4. Την αριθ. 52437/4047/15-09-2010 απόφαση Δ/νσης Δημοσίων Έργων Περιφέρειας    Α.Μ.-Θ. με την 
οποία είχε εγκριθεί η οριστική μελέτη «Διευθέτηση χειμάρρων Εχίνου» της μελέτης «Αντιπλημμυρική 
προστασία λοιπών χειμάρρων Ν. Ξάνθης» που εκπονήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 716/77 
«Περί μητρώου μελετητών και αναθέσεως και εκπονήσεως μελετών και τα εκτελεστικά αυτού Π.Δ/τα 
194/79 και 923/78». 

5. Την αριθ. οικ. 64189/5070/10-11-2010 απόφαση της Δ.Δ.Ε.  Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη 
«Οριοθέτηση των χειμάρρων Εχίνου» στα πλαίσια της μελέτης με θέμα « Αντιπλημμυρική προστασία 
λοιπών χειμάρρων Ν. Ξάνθης». 

6. Την αριθ. 2730/07-09-2012 απόφαση επικύρωσης καθορισμού οριογραμμών τμήματος χειμάρρων 
Εχίνου για το έργο «Αντιπλημμυρική προστασία λοιπών χειμάρρων Ν. Ξάνθης». 

7. Την αριθ. 88/2012 απόφαση του Δημ. Συμβουλίου του Δήμου Μύκης (πρακτικό 10/06.04.2012) με την 
οποία εγκρίθηκε η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, την οποία συνέταξε η Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Μύκης και την οποία διαβίβασε στην Υπηρεσία μας, η οποία εν συνεχεία την διαβίβασε στην 
Διεύθυνση ΠΕΧΩ για έγκριση των περιβαλλοντικών όρων. 

8. Την αριθ. 3019/15-10-2012 απόφαση Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Α.Μ.-Θ. έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων για το έργο «Αντιπλημμυρική προστασία οικισμού Εχίνου».  

9. Το πρακτικό Νο 8 /13-07-2012 του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Ξάνθης, με το οποίο παρείχε τη σύμφωνη γνώμη του για την επικαιροποίηση της μελέτης 
«Διευθέτηση χειμάρρων Εχίνου», που περιλαμβάνει: α) Τεχνική Περιγραφή β) Υδραυλικοί 
Υπολογισμοί γ) σχέδια: (οριζοντιογραφία διευθέτησης κοίτης χειμάρρων Εχίνου, κλ. 1:1000, 
διευθέτηση κοίτης χειμάρρων Εχίνου - μηκοτομή ανάντη χειμάρρου Εχίνου, κλ. 1:1000/200, 
διευθέτηση κοίτης χειμάρρων Εχίνου - μηκοτομή κατάντη χειμάρρου Εχίνου, κλ. 1:1000/200, 
διευθέτηση κοίτης χειμάρρων Εχίνου – διατομές διευθετημένου ανάντη χειμάρρου Εχίνου, κλ. 

ΑΔΑ: ΒΕΤΨ7ΛΒ-8ΝΡ



 2 

1:500/200, διευθέτηση κοίτης χειμάρρων Εχίνου – διατομές διευθετημένου κατάντη χειμάρρου Εχίνου, 
κλ. 1:400/200, διευθέτηση κοίτης χειμάρρων Εχίνου – διατομές διευθετημένου χειμάρρου Αγγούρι, κλ. 
1:500/200, μορφολογία διατομών διευθέτησης κοίτης χειμάρρων Εχίνου, κλ. 1:50) δ) Προϋπολογισμός 
ε) Τιμολόγιο Μελέτης, διότι υπάρχει πληρότητα, ποιότητα και εφαρμοστικότητα, ώστε αυτή να 
οδηγήσει σε έργο ολοκληρωμένο και λειτουργικό εντός της επιλέξιμης περιόδου για το ΕΣΠΑ.   

10. Την αριθ. 95203/Ξ-ΔΤΕ-5355/26-10-2012 απόφαση έγκρισης επικαιροποίησης της Μελέτης του έργου 
«Αντιπλημμυρική προστασία λοιπών χειμάρρων Ν. Ξάνθης «Διευθέτηση χειμάρρων Εχίνου», 
προϋπολογισμού 2.800.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. της Δ.Τ.Ε. Π.Ε.Ξάνθης. 

11. Την αριθ. 96136/Ξ-ΔΤΕ-5426/30-10-2012 έγκρισης των τευχών δημοπράτησης (Προϋπολογισμός, 
Τεχνική Περιγραφή, Τιμολόγιο Μελέτης, Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων, ΣΑΥ, ΦΑΥ, Έντυπο 
Προσφοράς) του έργου «Διευθέτηση χειμάρρων Εχίνου» προϋπολογισμού 2.800.000,00 ευρώ με 
Φ.Π.Α. της Δ.Τ.Ε. Π. Ε. Ξάνθης. 

12. Την αριθ. πρωτ. 610/31-01-2013 απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.-Θ. με την οποία εντάχθηκε το 
έργο «Διευθέτηση χειμάρρων Εχίνου» συνολικής δαπάνης 2.800.000,00  €   στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Μακεδονίας – Θράκης 2007-2013», το οποίο είχε ήδη προεπιλεγεί για ένταξη στο 
επιχειρησιακό πρόγραμμα « Μακεδονία-Θράκη 2007-2013» στη θεματική προτεραιότητα 61 / 
ολοκληρωμένα σχέδια για την αστική και αγροτική αναγέννηση / κατηγορία πράξης 61.05 
«ολοκληρωμένα σχέδια για την ανάπτυξη ορεινών και μειονεκτικών περιοχών». 

13. Την παρ. 3 του άρθρου  21 του Ν. 3669/2008 για τη σύσταση της επιτροπής διαγωνισμού.  
14. Την αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21508/4-11-2011 απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με θέμα: «Διενέργεια της διαδικασίας κληρώσεως  για τον ορισμό μελών 
των συλλογικών οργάνων της διοίκησης για τη διεξαγωγή δημόσιων διαγωνισμών ή την ανάθεση ή την 
αξιολόγηση παρακολούθηση, παραλαβή προμηθειών, υπηρεσιών ή έργων», η οποία δημοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ Αρ. Φύλλου 2540/Β΄/7-11-2011. 

15. Το με αρ. πρωτ. 16406/Ξ-ΔΤΕ-535/14-02-2013 Πρακτικό  κλήρωσης  της  ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης με το  
οποίο προέκυψαν τέσσερεις τεχνικοί υπάλληλοι της ΔΤΕ ΠΕ  Ξάνθης ως μέλη της επιτροπής 
διαγωνισμού, καθώς και οι αναπληρωτές  αυτών. 

16. Την με αρ. πρωτ. 1041/14-02-2013 Διατύπωση σύμφωνης γνώμης για τη δημοπράτηση του Υποέργου 
[1] «Διευθέτηση χειμάρρων Εχίνου» της Πράξης [395730] «Διευθέτηση χειμάρρων Εχίνου», η 
υπηρεσία: 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Για το έργο «Διευθέτηση χειμάρρων Εχίνου» : α)  Την  έγκριση  του  τρόπου  επιλογής  εργοληπτικής  
επιχείρησης  με ανοικτή δημοπρασία, σύμφωνα με το άρθρο  3 του Ν. 3669/2008 (ΚΔΕ) «Κύρωση της 
Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» β)  Την έγκριση της Διακήρυξης της 
Δημοπρασίας με ανοικτό διαγωνισμό και σύστημα δημοπράτησης με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης, 
βάσει  του  άρθρου  6 του Ν. 3669/2008 (ΚΔΕ) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 
δημοσίων έργων» και της περίληψης διακήρυξης ανοικτού διαγωνισμού για τον Ελληνικό τύπο γ)  Την 
έγκριση  της επιτροπής διεξαγωγής του διαγωνισμού κατά τα οριζόμενα στις  παρ.  -13- και -14- της 
παρούσας αποτελούμενη από τέσσερεις τεχνικούς υπαλλήλους της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης, οι οποίοι  
προέκυψαν από την κλήρωση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης σύμφωνα με το Πρακτικό της παρ.  -15-  της 
παρούσας εισήγησης καθώς και από έναν  εκπρόσωπο των  Ο.Τ.Α. με τον αναπληρωτή του, όπως αυτός 
θα οριστεί εγγράφως από την Τοπική Ένωση  Δήμων και Κοινοτήτων, έναν  εκπρόσωπο του ΤΕΕ Τμήμα 
Θράκης με τον αναπληρωτή του όπως θα οριστεί εγγράφως από το ΤΕΕ Τμήμα Θράκης και  έναν  
εκπρόσωπο του Σ.Π.Ε.Δ.Ε. Ν. Ξάνθης με τον αναπληρωτή του όπως αυτός θα οριστεί με έγγραφο από το 
Σ.Π.Ε.Δ.Ε. Ν. Ξάνθης. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει για το έργο: «Διευθέτηση χειμάρρων Εχίνου» :  
α)  Ως τρόπο  επιλογής  εργοληπτικής  επιχείρησης  την ανοικτή δημοπρασία, σύμφωνα με το άρθρο  3 
του Ν. 3669/2008 (ΚΔΕ) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων»  
β)  Την συνημμένη Διακήρυξη της Δημοπρασίας με ανοικτό διαγωνισμό και σύστημα δημοπράτησης με 
επί μέρους ποσοστά έκπτωσης, βάσει  του  άρθρου  6 του Ν. 3669/2008 (ΚΔΕ) «Κύρωση της 

ΑΔΑ: ΒΕΤΨ7ΛΒ-8ΝΡ



 3 

Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» και της περίληψης διακήρυξης ανοικτού 
διαγωνισμού για τον Ελληνικό τύπο  και  
γ)  Την συγκρότηση επιτροπής διεξαγωγής του διαγωνισμού σύμφωνα και με το από 16406/Ξ-ΔΤΕ-
535/14-02-2013 Πρακτικό  κλήρωσης, ως εξής: 
1. Γρηγορία Καραχρήστου Πολιτικός μηχανικός με Β΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως Πρόεδρος της 

Επιτροπής,  
2. Τσιφτελίδης Σοφοκλής Πολιτικός μηχανικός  με Β΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως μέλος, και 

αναπληρωτής Προέδρου 
3. Μπεμπεκίδης Καριοφύλλης Ηλ/γος μηχανικός με Β΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης,  ως μέλος  
4. Κομνηνακίδης Νικόλαος Πολιτικός μηχανικός ΤΕ με  Δ ΄ βαθμό  – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης ως μέλος 
Με αναπληρωματικά μέλη τους: 
1. Τοπαλίδου Σταματία Πολιτικό μηχανικό με Δ΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης ως μέλος 
2. Βασιλική Ρόιδου Πολιτικό μηχανικό ΤΕ με  Β ΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης ως μέλος 
3. Τσιμηρίκα Μαρία Πολιτικό μηχανικό ΤΕ με Δ΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης ως μέλος 
4. Καλπακτσίδου Δέσποινα Τοπογράφο μηχανικό με Δ΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης ως μέλος    
Στην επιτροπή επίσης θα συμμετέχουν:1. ένας  εκπρόσωπος των  Ο.Τ.Α. με τον αναπληρωτή του, όπως 
αυτός θα οριστεί εγγράφως από την Τοπική Ένωση  Δήμων και Κοινοτήτων, 2. ένας  εκπρόσωπος του 
ΤΕΕ Τμήμα Θράκης με τον αναπληρωτή του όπως θα οριστεί εγγράφως από το ΤΕΕ Τμήμα Θράκης και 3. 
ένας  εκπρόσωπος του Σ.Π.Ε.Δ.Ε. Ν. Ξάνθης με τον αναπληρωτή του όπως αυτός θα οριστεί με έγγραφο 
από το Σ.Π.Ε.Δ.Ε. Ν. Ξάνθης. 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 113/2013 
 
 

 
           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
                    

 
 

           ΠΑΥΛΟΣ  ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ 
               
 

 

              
           ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ  
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ 
 

 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 

ΠΑΥΛΟΣ  ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ 
 

ΑΔΑ: ΒΕΤΨ7ΛΒ-8ΝΡ


